
1 

 

 

 

            R O M Â N I A 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

        COMUNA LEȘU 

            P R I M A R 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea şedinţei extraordinare a Consiliului Local  

al comunei Leșu 

 

 Primarul comunei Leșu, judeţul Bistriţa-Năsăud, 

 Având în vedere : 

  -prevederile art. 22 alin. (2) lit. a) şi art. 23 alin. (1) din Regulamentul de organizare şi 

funcţionare a Consiliului Local al comunei Leșu, judeţul Bistriţa-Năsăud, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local nr. 23/25.03.2022; 

 

În temeiul prevederilor art. 133 alin. (1), art. 134 alin. (2) lit. a), alin. (3) - alin. (5), art. 

155 alin. (1) lit. b), art. 196 alin. (1) lit. b), art. 197 - art. 199 din Ordonanţa de Urgenţă nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

D I S P U N E: 

 

             Art. 1. (1) Se convoacă Consiliul local al comunei Leșu în ședință extraordinară, în 

data de 13 aprilie 2023, ora 14:00. Şedinţa va avea loc prin mijloace electronice de 

comunicare, respectiv prin intermediul platformei whatsapp, cu proiectul ordinii de zi conform 

Anexei la prezenta dispoziție; 

(2) Proiectul ordinii de zi se aduce la cunoştinţă publică pe site-ul instituţiei 

www.primarialesu.ro la secţiunea Consiliul Local. 

Art. 2. (1) Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi sunt puse la dispoziția 

consilierilor locali ai Consiliului Local Leșu în format electronic și pe suport de hârtie; 

(2) Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente pentru 

proiectele de hotărâri înscrise pe proiectul ordinii de zi și să le transmită electronic, cel mai 

târziu în ziua şedinţei. 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează Secretarul 

general al comunei Leșu. 

 Art.4. Prezenta dispoziţie se comunică prefectului în condiţiile art. 197 alin. (1) din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, cu modificările şi completările ulterioare. 

 

 

        PRIMAR                                       Contrasemnat pentru legalitate  

                                                                    SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

              AVRAM SORIN                                       PERSECĂ IONUȚ 

 

 

 

 

 

Nr. 57  din 10 aprilie 2023. 

PI/4ex. 

http://www.primarialesu.ro/


2 

 

 

 

JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

         COMUNA LEȘU                                                                  

ANEXA 

                                        la Dispoziţia Primarului nr. 57 din 10 aprilie 2023 

 

PROIECTUL ORDINII DE ZI 

PENTRU ŞEDINŢA EXTRAORDINARĂ DIN DATA DE 13.04.2023 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice (faza DALI) 

și a indicatorilor ehnico-economici pentru proiectul "Modernizare si reabilitare termica sediu 

primarie, comuna Lesu, jud. Bistrita Nasaud" 

- iniţiator: Primarul comunei Leșu;  

- comisii sesizate pentru aviz: Comisia nr. I - Comisia de specialitate pentru activități 

economico-financiare, juridic și disciplină, Comisia nr. II - Comisia de specialiate pentru 

activități culturale, învățământ, sănătate, familie, munca și protecție socială, protecția copilului, 

Comisia nr. II - Comisia de specialitate pentru urbanism și amenajarea teritoriului, agricultură, 

protecția mediului și turism; 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea asocierii Comunei Leșu din județul Bistrița-

Năsăud în vederea implementării Strategiei de Dezvoltare Locală 2023-2027 pentru selecția 

Asociației „Grupul de Acțiune Locală Lider Bistrița-Năsăud” în cadrul P.N.D.R. 2023-2027 

- iniţiator: Primarul comunei Leșu; 

- comisii sesizate pentru aviz: Comisia nr. I - Comisia de specialitate pentru activități 

economico-financiare, juridic și disciplină, Comisia nr. II - Comisia de specialiate pentru 

activități culturale, învățământ, sănătate, familie, munca și protecție socială, protecția copilului, 

Comisia nr. II - Comisia de specialitate pentru urbanism și amenajarea teritoriului, agricultură, 

protecția mediului și turism; 

3. Diverse. 

 

 

ÎNTOCMIT 

SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 

PERSECĂ IONUȚ 

 

 

 

 

 

 

PI/4ex. 


	JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD
	P R I M A R
	D I S P O Z I Ţ I E

